
 
Direzione II – Ricerca e Terza Missione 

Divisione 4 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che prevede che le Università con proprio 

regolamento disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di 

conseguimento del titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il 

contributo per l'accesso e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di 

studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai 

requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del Ministro; 

Visto l’art. 19 della legge n. 240/2010 con il quale sono state emanate nuove disposizioni in 

materia di dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. n. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati; 

Visto il D.M. n. 301/2022 con cui sono state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei 
dottorati di ricerca ai sensi dell’art. 4, c. 3 del regolamento di cui al D.M. 226/2021; 

Visto il D.R. n. 494/2025 del 06/02/2025 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti 

uffici amministrativi; 

Vista le delibera della Giunta della Scuola di Dottorato del 24/02/2025; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 18/03/2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

25/03/2025, relative all’approvazione dell’istituzione dei corsi di dottorato di Ricerca per il XLI 
ciclo e alla ripartizione delle borse di studio ordinarie; 

Visto il D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 con il quale è stato bandito il concorso per l’accesso 
ai Dottorati di Ricerca del XLI ciclo; 

Visto il D.R. n. 1949/2025 del 06/06/2025 con il quale sono stati riaperti i termini al 07 Luglio 

2025 alle ore 12:00 per la presentazione delle domande per i seguenti Dottorati di Ricerca del 

XLI ciclo: 

• Astronomy, Astrophysics and Space Science; 

• Computer Science, Control and Geoinformation; 

• Evoluzione, Ecologia e Salute Ambientale; 

• Filosofia; 

• Ingegneria dell'Impresa; 

• Ingegneria per la Progettazione e Produzione Industriale; 



 
Direzione II – Ricerca e Terza Missione 

Divisione 4 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

• Tissue Engineering and Remodeling Biotechnologies for Body Function; 

Visto il decreto n. 2258 del 08/07/2025 con il quale sono stati riaperti i termini per la 

presentazione delle domande, limitatamente al corso di dottorato del XLI in Tissue Engineering 

and Remodeling Biotechnologies for Body Function, integrando, al contempo, il corso di laurea 

magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria LM-46 (precedentemente laurea specialistica 

52/S) tra i requisiti di partecipazione; 

Visto il decreto n. 3696 del 24/11/2025 con il quale sono stati riaperti i termini per la 

presentazione delle domande, limitatamente al corso di dottorato del XLI in Scienze Chimiche, 

per l’assegnazione di una borsa dipartimentale finanziata a valere sul progetto FIS-2023-04072 

“Cell-free synthetic trancriptional gene circuits for diagnostic  and therapeutics” (Fondo Italiano 

per la Scienza 2022-2023); 

Ravvisata la necessità di riaprire i termini per la presentazione delle domande limitatamente 

al corso di dottorato del XLI in Medicina Sperimentale e dei Sistemi, poiché all’esito della 
valutazione dei concorrenti del concorso ordinario è stata constatata l’assenza di concorrenti 

idonei per l’assegnazione di tutte le Borse di Ateneo previste; 

Dato atto che il Bando di cui al D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 fa riserva di eventuali 

modifiche, aggiornamenti o integrazioni dello stesso, da rendersi noti, in via esclusiva, tramite 

pubblicazione sul sito web https://dottorati.uniroma2.it; 

Dato atto che il Bando di cui al D.R. n. 1532/2025 del 30/04/2025 prevede, altresì, all’art. 6 che: 
“L’Ateneo ha facoltà, per casi eccezionali e con provvedimento motivato, di prorogare o di 
riaprire i termini di scadenza del presente bando (…)” 

Fatte salve tutte le altre disposizioni tecniche, amministrative e procedurali del Bando di cui al 

D.R. 1532/2025 del 30/04/2025 con il quale è stato bandito il concorso per l’accesso ai Dottorati 
di Ricerca del XLI ciclo ivi incluse la consultazione dei requisiti nelle schede di cui all’articolo 2, 
comma 4 del citato decreto;  

Fatta riserva di eventuali ulteriori modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando 

che verranno resi noti, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web 

https://dottorati.uniroma2.it; 

 

DECRETA: 

Art. 1 – sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso 

per il dottorato Medicina Sperimentale e dei Sistemi - XLI ciclo. La scadenza per la 

presentazione delle domande è fissata al giorno 16 Febbraio 2026 alle ore 12:00. 

Art. 2 - I requisiti di ammissione nonché i criteri di valutazione, ivi inclusi gli eventuali punteggi 

previsti, sono disponibili nella scheda relativa al corso di dottorato pubblicata sul sito web 

istituzionale della Scuola di Dottorato alla pagina del Dottorato in Medicina Sperimentale e dei 

Sistemi. 

https://dottorati.uniroma2.it/
https://dottorati.uniroma2.it/


 
Direzione II – Ricerca e Terza Missione 

Divisione 4 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Art. 3 - I versamenti dei contributi di partecipazione al concorso sono dovuti entro la scadenza 

improrogabile del 16 Febbraio 2026 alle ore 23:59.  

Art. 4 - Per quanto non previsto e disciplinato nel presente decreto restano valide ed efficaci 

tutte le altre disposizioni del Bando di cui al D.R. 1532/2025 del 30/04/2025, con il quale è stato 

bandito il concorso per l’accesso ai Dottorati di Ricerca del XLI ciclo; 

Art. 5 - Il presente decreto è acquisito alla raccolta ufficiale dell’Ateneo ed è pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, alla pagina web: 
https://dottorati.uniroma2.it  

 

Il Rettore 

(Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 

https://dottorati.uniroma2.it/

		2026-01-21T15:25:39+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




